ДЕПАРТАМЕНТ  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПО  ОБРАЗОВАНИЮ,  НАУКЕ  И  ДЕЛАМ  МОЛОДЕЖИ
П Р И К А З

«06» 05. 2015 г.                                                                                           № 370

В целях реализации пункта 3.31 подпрограммы «Развитие общего образования», в рамках областной государственной программы «Развитие образования и молодежной политики Смоленской области на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984, и в соответствии с планом работы смоленского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (далее – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» (Малахов М.И.) провести в Демидовском районе Смоленской области в урочище Новоселки между озером Баклановское и дорогой на базу отдыха «Бакланово» с 22 по 26 июня 2015 г. слёт юных туристов Смоленской области (далее - Слёт).
2. Утвердить Положение о Слёте (приложение № 1).

3. Утвердить состав Организационного комитета (приложение № 2).

4. Утвердить состав судейской коллегии (приложение № 3).
5. Утвердить смету расходов (приложение № 4).

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования рекомендовать командировать судей, указанных в приложении № 3 к настоящему приказу, являющихся работниками муниципальных образовательных организаций, с 22 по 26 июня 2015 года на Слёт.
7. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и во время проведения Слёта на руководителей команд.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела дошкольного общего и дополнительного образования Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи И.В. Ермакову.

Начальник Департамента                                                                       Л.Б. Иваниченко
Приложение № 1 к приказу Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи

от «06» 05. 2015 г. № 370
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении слёта юных туристов Смоленской области
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Слёт юных туристов Смоленской области (далее – Слёт) проводится с целью пропаганды и развития спортивного туризма и здорового образа жизни среди учащихся Смоленской области.
Задачами Слёта являются:

- дальнейшее развитие туристско-краеведческой работы с учащимися;

- повышение туристского мастерства юных туристов;

- изучение, обобщение и пропаганда передового опыта организации туристско-краеведческой работы с учащимися;

- использование туризма для укрепления здоровья, духовного и физического воспитания учащихся, приобщения к здоровому образу жизни;

- повышение спортивного мастерства юных туристов, выявление сильнейших юных туристов и команд Смоленской области;

2. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ СЛЁТА

Слёт проводится в Демидовском районе Смоленской области в урочище Новоселки между озером Баклановское и дорогой на базу отдыха «Бакланово» с 22 по 26 июня 2015 г.
3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СЛЁТА

Руководство подготовкой и проведением Слёта осуществляет СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта» и Организационный комитет.
Непосредственное проведение Слёта возлагается на Главную судейскую коллегию.

Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и в дни проведения Слёта возлагается на руководителей команд.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта «Спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России от 22 июля 2013 года № 571 (далее - Правила); Регламентом проведения соревнований по группе дисциплин «дистанция пешеходная» от 28.03.2015 г. (далее - Регламент); Правилами вида спорта «Спортивное ориентирование», утвержденными приказом Минспортуризма России от 02 апреля 2010 г. № 278; настоящим Положением; Условиями соревнований.

4.1. КОЛИЧЕСТВО И КЛАСС ДИСТАНЦИЙ

Программа Слёта состоит из следующих видов:

1. Открытое Первенство Смоленской области по спортивному туризму по группе дисциплин «Дистанция-пешеходная» среди учащихся в творческих объединениях. Состав команды 6 обучающихся не менее 2-х девушек.

Возрастная группа 11-13 лет. (10 лет по спец.допуску).

- «Дистанция - пешеходная» 1 класса, длинная дистанция, командные соревнования;

- «Дистанция - пешеходная» 1 класса, короткая дистанция, личные соревнования;

Возрастная группа 12-14 лет (11лет по спец.допуску).

- «Дистанция - пешеходная» 2 класса, длинная дистанция, командные соревнования;

- «Дистанция - пешеходная» 2 класса, короткая дистанция, личные соревнования;

Возрастная группа 15-17 лет (14 лет по спец.допуску).

- «Дистанция - пешеходная» 2 класса, длинная дистанция, командные соревнования;

- «Дистанция - пешеходная» 2 класса, короткая дистанция, личные соревнования;

Открытая возрастная группа

- «Дистанция - пешеходная» 3 класса, короткая дистанция, личные соревнования;

2. Открытые областные соревнования «Юный спасатель (водник)».

 Состав команды: 6 обучающихся не менее 2-х девушек.

Возрастная группа 11-13 лет. Возрастная группа 14-17 лет.

3. Первенство Смоленской области по спортивному ориентированию среди обучающихся Смоленской области. Группы МЖ 12,14,16,18. Количество участников от представительства не регламентировано.

4. Конкурсная программа.

Возрастная группа 11-13 лет

Возрастная группа 14-17 лет.

- Конкурс «Быстрые, ловкие, сильные»

- «Экологический конкурс»

- Конкурс «Представление команд»

- Конкурс «Теоретические основы спортивного туризма»

- «Конкурс на лучший фоторепортаж о слёте»

5. Конкурс «Туристский быт»;

5. ПРОГРАММА СЛЁТА

22 июня

Заезд команд, размещение участников Слёта до 16.00

14.00 – 16.00 – работа мандатной комиссии

17.00 - торжественное открытие Слёта

19.30 –конкурс «Представление команд»

20.00 – совещание представителей и судей

23.00 – отбой

23 июня

10.00 – «Экологический конкурс»
12.00 – старт вида «Ориентирование по выбору»

16.00 -  соревнования «Юный спасатель (водник)
20.00 – совещание представителей и судей

21.00 - дискотека
23.00 – отбой

24 июня

10.00 – старт вида Дистанция-пешеходная-группа

19.00 – конкурс «Теоретические основы спортивного туризма»

20.00 – совещание представителей и судей

21.00 – дискотека

23.00 – отбой

25 июня

11.00 -  старт вида Дистанция – пешеходная - личная

16.00 – конкурс «Быстрые, ловкие, сильные»

18.30 – «Конкурс на лучший фоторепортаж о слете»
20.00 – совещание представителей и судей

21.00 – вечер отдыха

23.00 – прощальный костер

26 июня

11-00 - подведение итогов, награждение победителей, закрытие Слёта

12.00 – уборка, сдача бивачных мест коменданту слета

14-00- отъезд команд

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Результаты команд определяются по каждому виду отдельно. Команда может участвовать в любом количестве видов Слета.

Победители и призёры в личном и командном зачетах определяются по наилучшему результату в соответствии с Условиями проведения.

Конкурс «Туристский быт» проводится в целях обеспечения санитарного режима на Слёте. Участие команд в данном конкурсе обязательно. В случае выявления нарушений команда может быть отстранена от участия в Слете до полного устранения выявленных нарушений.

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Команда, занявшая 1 место, в Первенстве Смоленской области по спортивному туризму (далее - Первенство) награждается кубком, грамотами и медалями. Команды, занявшие 2-3 места, в Первенстве награждаются грамотами и медалями. В отдельных видах – грамотами. Победители и призеры в личном зачете награждаются грамотами.

Победители и призеры соревнований по виду «Спортивное ориентирование», в каждой группе награждаются медалями и грамотами.

Победители и призеры соревнований «Юный спасатель (водник) награждаются грамотами и призами.
Команды, занявшие 1-3 места в отдельных конкурсах, награждаются грамотами.

Победители и призеры, в личном зачете занявшие 1-3 места по видам «Конкурсной программы», награждаются грамотами и призами.
8. УСЛОВИЯ ПРИЕМА УЧАСТНИКОВ

Команды, прибывшие на Слёт, обязаны иметь с собой снаряжение для организации ночлега и быта в полевых условиях, медицинскую аптечку (приложение № 1), флаг команды, единую парадную и спортивную форму одежды, личное и групповое снаряжение для участия в соревнованиях и конкурсах, мусорные мешки и репелленты. Все команды, своевременно подавшие заявку на участие в Слете и предоставившие полный набор документов, обеспечиваются питанием (полевая кухня). В случае отсутствия заявки и набора документов, команды организуют питание самостоятельно с соблюдением требований экологии и оплатив стоимость необходимого количества дров.

9. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

Предварительные заявки принимаются в письменном и электронном виде до 10 июня 2015 года по адресу: СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта», 214022, г. Смоленск, Нижняя Дубровенка, 13, тел. 41-96-43, электронная почта E-mail:smolsytour@mail.ru. Заявка считается принятой после получения подтверждения - регистрационного номера команды и представленного списка необходимых документов. Подача документов согласно списку осуществляется до 15 июня 2015 года. Список документов необходимых для участия в Слете и дополнительная информация на сайте sutur67.ru.

Документы, представляемые в мандатную комиссию на месте проведения соревнований:

· Именная заявка (приложение № 2), заверенная медицинским учреждением;

· участник, не соответствующий заявленной возрастной группе, обязан иметь специальный медицинский допуск, заверенный лечебным учреждением (приложение № 3)
· Выписка из приказа органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования;

· Копия свидетельства о рождении или паспорт на каждого участника;

· Командировочное удостоверение, паспорт руководителя команды

· Страховой медицинский полис на участников и руководителя;

· Разрядные книжки участников команды;

· Личная медицинская книжка руководителя команды с данными медосмотра на текущий учебный год.
Приложение № 1 к Положению о проведении слёта юных туристов Смоленской области
СПИСОК МЕДИЦИНСКОЙ АПТЕЧКИ

· перевязочный материал (бинт стерильный – 3 шт.);

· ножницы – 1 шт.;

· вата стерильная – 1 уп.;

· нашатырный спирт;

- болеутоляющее средство;

· сердечные средства – не менее одной упаковки;

· лейкопластырь – 1 рулон;

· антисептические средства, каждой упаковке с лекарствами должно быть не менее 6 (шести) таблеток.

ЗАЯВКА

на участие в областном слёте юных туристов Смоленской области
команды_____________________________________________________________,________________________________________________________________________

                                                  (название команды)                                                                                                                         (район, населенный пункт)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                           (наименование учебного заведения, с указанием адреса, индекса, контактного телефона)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Дата рождения

(число, месяц, год)
	№ удостоверения личности (свидетельства рождении или паспорта)

Кем, когда, где выдано.
	Домашний адрес, индекс
	п

Разряд участника
	Допуск врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

Всего допущено к соревнованиям ___ человек _________ подпись врача с расшифровкой (фамилия, имя, отчество)

Руководитель команды: ___________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                     (ФИО полностью, место работы, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные)

Дата
                                                                                                   Подпись

Печать

Справка специального медицинского допуска

Выдана______________________________________________________

                                                              название лечебного учреждения

         _____________________________________________________________

                                                                                       фамилия, имя, отчество

в том, что по состоянию здоровья, физической подготовленности и практическими навыками допущен к участию в конкурсе-соревновании в данной возрастной группе.

Врач ____________ /Фамилия И. О./

                 подпись

Руководитель команды ____________/Фамилия И. О./

      подпись

М.П.

                            «___»______________2015 г

Приложени

Состав организационного комитета по подготовке и проведению

Слёта юных туристов Смоленской области

Председатель организационного комитета Картошкин С.А. - заместитель начальника Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи.

Заместитель председателя организационного комитета Степанкина Э.Н.- главный специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи.

Заместитель председателя организационного комитета Малахов М.И. – директор СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта».

Председатель главной судейской коллегии, судья 1 категории Листратенкова Е.П. – педагог дополнительного образования СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта».

Члены организационного комитета (по согласованию):

Глава Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области – Семенов А.Ф.

Глава Администрации Пржевальского городского поселения – Гоголинский И.А.

Глава Администрации Баклановского сельского поселения – Блаженкова Л.Б.

Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области – Крапивина Т.Н.

Директор Национального парка «Смоленское Поозерье» - Кочергин А.С.

Приложени

Состав судейской коллегии

слёта юных туристов Смоленской области

Главный судья:
1) Листратенкова Е.П. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
 Судьи видов:

1) Бальчус И.М. – МБОУДОД «Центр детско-юношеского туризма и экскурсий» г. Вязьма (по согласованию)

2) Бубнова Л.Н. – МОУ ДО Дом творчества г. Вязьмы (по согласованию
3) Виноградская Л.Д. - МОУ СОШ № 1 г. Велижа (по согласованию)

4) Воронина А.С. - МОУ ДО Дом творчества г. Вязьмы (по согласованию

5) Герасимов А.С. – Сметанинская МСОШ Смоленского района (по согласованию)
6) Горянская С.В. – Верхнеднепровская ДЮСШ (по согласованию)

7) Григорьева Р.Н. – МОУ СШ № 8 г. Вязьма (по согласованию)
8) Глухарева И.И. - СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
9) Егоров В. В. – Волоковская МСОШ Смоленского района (по согласованию)

10) Кириченко Е.Н. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

11) Кононова А.В. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
12) Кузенков С.В. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма краеведения и спорта»

13) Лавренов А.А. – МБОУ СОШ № 9 г. Рославля (по согласованию)
14) Лихорай А.В. - СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
15) Миренков А. Н.– Сычевская МСОШ Монастырщинского района (по согласованию)

16) Недашковская О.А. – Верхнеднепровская ДЮСШ (по согласованию)

17) Нестерова О.В. - МОУ ДОД ЦДиЮТиЭ г. Смоленска (по согласованию)
18) Прохорова Е.В. – МОУ ДОД ЦДиЮТиЭ г. Смоленска (по согласованию)

19) Седнев В.Н. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
20) Сергеева Н.В. – МБОУДОД «Центр детско-юношеского туризма и экскурсий» г. Вязьмы (по согласованию)
21) Тарасова Е. Г. - СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

22) Хвастовская С.И. – СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

23) Хоренженкова О.В.– Пржевальская СОШ Демидовского района (по согласованию)

24) Цюцюра Л.А. - СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»

25) Шамук В.А. – Дивасовская МООШ Смоленского района (по согласованию)

26) Якушева О.А. - СОГБОУДОД «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»
О проведении слёта юных туристов Смоленской области

Приложение № 2 к Положению о проведении

слёта юных туристов Смоленской области

Приложение № 3 к Положению о проведении слёта юных туристов Смоленской области

Приложение № 2 к приказу Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи

от «06» 05. 2015 года № 370

Приложение № 3 к приказу Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи

от «06» 05. 2015 года № 370